E si fueren otros omes, que non tengan ninguna cosa del, mas quel ayan a fazer seruicio, por razon del Señorío (h) que ha sobre ellos, deuen perder lo que ouieren (i), e ser echados del Reyno (k).

- (a) Véase nuestra nota á la L. 52, tit. 6, p. 1.
(b) Es decir, conforme á las leyes.
(c) El llamamiento al servicio de las armas no se hace en el día por el Rey, sino por la Ley, conforme al artículo 6.º de nuestra Constitucion política.
(d) Para esto no tiene el Rey que hacer venir á nadie, porque ni tiene tribunal ni administra justicia. Véase nuestra nota última á la ley precedente.

(e) Véase nuestra nota á la L. 52, tit. 6, p. 1.
(f) Entre las prerogativas que nuestra Constitucion política concede al Rey se halla en el artículo 43 la de disponer de la fuerza armada, distribuyéndola como mas convenga; pero téngase presente el artículo 79 por el que las Cortes fijarán todos los años, á propuesta del Rey, la fuerza permanente de mar y tierra.

- (g) Esto es, el servicio de la Nacion.
(h) Véase nuestra nota á la L. 52, tit. 6, p. 1.
(i) La pena de confiscacion está prohibida por el artículo 10 de nuestra Constitucion.
(k) La pena de destierro del reino se economiza siempre, por ser muy grave. — Concuerta con esta ley el título 4, lib. 1 del F. R.

LEX XVI. — Verecundia signum est timoris ex vero nascentis; hæc refrenat audaciam, inducit obedientiam: populus igitur sit verecundus, obediens Regi in his, quæ iusserit; et qui Regi in casibus hic contentis fuerit inobediens, si sit de honoratis, perdet, quæ à Rege habet, et exulabit à regno, habebitque Rex ex ejus honoris valore damni ex inobedientia sibi proventis, si vero sit de aliis qui nihil tenent à Rege, sed ad servitium tenentur tantum ratione domini, perdet omnia bona, et exulabit à regno. Hoc dicit.

(1) Verguença. Plurima in hujus virtutis laudem, vide per Bernard. in libr. de ordine vite, col. 1. 2 et 5.

(2) Atreimiento. Et non solum adstringit nos obligatio civilis, et naturalis, sed etiam verecundia; unde ita excusatur, qui aliquid facit vel mittit propter verecundiam, sicut si teneretur, vide Bart. in l. pecuniam, ff. de aliment. et cibariis legat. et Jason in l. si pœnam, ff. de verb. obligat. et Alexand. consil. 80. col. penult. 5. volum.

(3) Pierden verguença. Adde quod habetur Jerem. cap. 3. v. 5. «Frons mulieris meretricis facta est tibi, noluit erubescere,» et Jerem. cap. 6. v. 15. «Erubescere nescierunt.»

(4) Assi como de venir a su corte. Adverte, et nota ista exempla: in quibus subditū tenentur obedire Regi, et in hoc servare debent expensis fisci, vide Abb. in cap. inter cetera, de Offic. Ordin. et vide in Ordin. Regal. lib. 6. tit. 4. l. 20. cum quinque ll. sequentibus, et nota bene ista exempla, nam et si Rex mandet alicui illud, quod non potest fieri sine periculo personæ, cum tamen concernat honorem, et defensionem Regis et patriæ, tenentur obedire, ut hic habetur; et quia hoc erit jus Regis, ut habetur l. Regum cap. 8. v. 11. et notat Gloss. in proœmio Digestorum; si tamen præceptum Regis esset injustum, veluti si Rex præciperet subdito suo, quod interficeret se ipsum, vel iret ad locum, in quo trucidaretur ab hoste, vel mitteret filium suum ad victimam, in hoc non est parendum Regi, quia tale mandatum est contra jus naturale, secundum Bald. cons. 159. 3. vol. col. fin. et adde quæ notat Hostiens. in summa de sent. excom. §. quibus ex causis, vers. quod autem, ubi: quid si Episcopus præcipiat, usque in finem: et dicit Bald. consil. 271. incipit, queritur, volum. 2. quod contempitor mandati Principis punitur pœna extraordinaria pro motu Principis, argum. l. 1. in fin. C. de Prætor. lib. 12. et idem Bald. consil. 159. incipit, super eo quod queritur, 3. volum. n. 9. dicit, quod si est posita pœna in mandato, illa imponeretur, aliàs erit pœna arbitraria; et punientur magis qui beneficiâ à Rege receperunt, quàm alii; et idem vult idem Bald. cons. 366. n. 4. volum. 5. incipit, venerabilis in Christo Pater.